
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 070/2022-CPL/PMM, 

PROCESSO Nº 16.059/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 08/08/2022. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS DO TIPO “MARMITEX”, “LAN-
CHE” E “CAFÉ DA MANHÃ” DESTINADOS AOS SERVIDORES DO SERVIÇO 
DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 - DE MARABÁ. UASG: 
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, In-
formações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida 
VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 
68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 
12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 20/07/2022. RODRIGO SOUSA BARROS - Pre-
goeiro CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 830734

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
A Pregoeira torna público que no Extrato de Homologação do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 058/2022/CPL/PMM. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 10.740/2022-PMM, publicado no Diário Ofi cial da União - DOU Seção 
3 Nº 136 pag. 212, Diário Ofi cial do Estado - IOEPA Nº 35.052 - Pag. 
113 PROT. 830220, Jornal Amazônia GERAIS 8 - circulado em 20/07/2022. 
Onde se lê: R$ 110.227,32(Cento e dez mil duzentos e vinte e sete reais e 
trinta e dois centavos). Leia-se: 110.227,20 (Cento e dez mil cento e vinte 
e sete reais e vinte centavos. Permanecem inalteradas e válidas as demais 
informações publicadas anteriormente. Marabá 20/07/2022. 
Luciano Lopes Dias - Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Portaria 
nº 307/2022-GP.

Protocolo: 830736

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 077/2022-CPL/PMM 

PROCESSO Nº 18.393/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Lote. Modo 
de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 03/08/2022. Horá-
rio: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KITS DE ENXOVAL DESTINADOS AOS BENE-
FICIÁRIOS ATENDIDOS PELO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
EMERGENCIAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. UASG: 927877. Ín-
tegra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, 
Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Ma-
rabá (PA), 20/07/2022. GABRIEL SALES FREITAS BORGES - Pregoeiro 
CPL/PMM. Portaria nº 831/2022-GP.

Protocolo: 830737
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 053/2022-CEL/SEVOP/PMM

PROCESSO N° 17.780/2022-PMM - Tipo Menor Preço Por Item. Data da 
Sessão: 09/08/2022 - 14h00min (horário local). Objeto:  EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE TRILHO TR-68, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP, CONFORME PLANILHAS DE QUANTI-
DADES. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
8h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.
gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Ass.: Higo Nogueira - Pregoeiro-CEL/SEVOP.

Protocolo: 830731

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARAPANIM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM/PA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL ACRÉSCIMO 

DE QUANTIDADE AO CONTRATO DE Nº 20220053
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/Secretaria Municipal de Saú-
de e R E DA SILVA RUIVO LTDA, sediada à Tv. Um Augusto Montenegro 
Gleba III, 191, Bairro: Castanheira, Inscrita no CNPJ: 35.757.861/0001-
01.Objeto: Aquisição de Material de Construção, Elétrico, Hidráulico e Pin-
tura. O presente Termo Aditivo tem como objeto o Acréscimo de Quantita-
tivo de 25% (vinte e cinco por cento) sob o Contrato nº 20220053, fi rmado 
entre as Partes, com a Empresa acima mencionada. O Valor deste Termo 
Aditivo Relativo ao Acréscimo de quantidade do Contrato: Nº 20220053 
atendendo aos limites prescritos pelo § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93, em 
25% (vinte e cinco por cento) do valor de R$ 682.379,77 (seiscentos e oitenta 
e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e sete centavos) para R$ 
170.594,87 (cento e setenta mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oiten-
ta e sete centavos), totalizando o presente aditivo o valor de R$ 852.974,64 
(oitocentos e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos), com a Empresa acima mencionada, Assinaturas 
do Acréscimo de Quantidade Contratual em:19/07/2022.

Cleiton Anderson Ferreira Dias-Prefeito Municipal
Protocolo: 830739

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE CONTRATO. 

CONTRATO Nº 2022-2007-001CPL/PMO, oriundo da Carta Convite 
nº 007/2022 CPL/PMO. Objeto: Contratação de empresas especializadas 
em serviços de sonorização, iluminação e estrutura, para coberturas dos 
eventos do festival da canção e festival de verão e demais programações 
artísticas e culturais do Município de Ourém /PA, Adjudicado e homologado 
no dia 19/07/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém, Contrata-
do(a): JA Comercio, Serviços E Transportes Ltda, CNPJ: 22.958.538/0001-
46. Valor do contrato: R$ 111.253,00(cento e onze mil, duzentos e cin-
quenta e três reais). Celebrado entre as partes em20/07/2022. A vigência 
terá como termo inicial o recebimento da ordem de serviços, extinguindo-
se em 31/12/2022. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

AVISO DE ANULAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ourém através do Sr. Francisco Roberto Uchôa 
Cruz, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, resolve ANULAR o Pro-
cesso de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2021 - ARTIGO 25, CAPUT, 
CREDENCIAMENTO, que tem por objeto o “credenciamento de pessoas 
jurídicas para locação de veículos e máquinas pesadas. JUSTIFICATIVA: 
Tendo em vista a indicação constante na Informação n. 180/2022/6Con-
troladoria/TCM-PA, bem como para melhor adequar os planos de ações 
municipais pertinente ao objeto e tomar as medidas necessárias para o 
atendimento aos serviços públicos atingidos.  Ademais, a anulação se jus-
tifi ca pela inadequação da via eleita ao que preceitua o art. 25, da Lei n. 
8.666/93, não havendo óbice para que a própria Administração desfaça o 
ato, com fundamento no que dispõe a Súmula 473 do Supremo Tribunal 
Federal. Francisco Roberto Uchôa Cruz-Prefeito Municipal.

Protocolo: 830741

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220379 
ORIGEM: ARP 008 - PREGÃO Nº PE  009/2022

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: JR COMERCIO E SERVICOS EIRELI
CNPJ: 31.911.796/0001-68
OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, material de expediente, destinado 
ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajá.
VALOR TOTAL........: R$ 9.415,80 (nove mil, quatrocentos e quinze reais e 
oitenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2022 Atividade, 2.056 Classifi -
cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 15 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 830744

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220385 
ORIGEM: ARP 008 - PREGÃO Nº PE  009/2022

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: J. S. MENDES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 35.124.075/0001-69
OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, material de expediente, destinado 
ao atendimento de demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajá.
VALOR TOTAL........: R$ 13.038,25 (treze mil, trinta e oito reais e vinte e 
cinco centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2022 Atividade, 2.056, 2.051 Clas-
sifi cação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
VIGÊNCIA: 15 de julho de 2022 a 31 de dezembro de 2022

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA

Protocolo: 830750

MUNICÍPIO DE PACAJÁ /ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220380 
ORIGEM: ARP 008 - PREGÃO Nº PE  009/2022

CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA(O).....: ANGELO ANTONIO
ROSSA 00449588203
CNPJ: 45.957.133/0001-99
OBJETO.......: fornecimento, sob demanda, material de expediente, desti-


